**Institutionum.**

**S** I seruus legatus, & per fidei-

commissum manumissus sit:

Ceruidius Scauola consultus

putabat nouissimam scripturam

valere: siue libertas sit, siue le-

gatum: quia cum libertatem da-

tam postea placeat adimi, & per

legatum constat posse adimi. Sed

si in obscuro sit qua mente post

libertatem legauit eundem ser-

uum: in obscuro libertatem pre-

ualere. quæ sententia mihi quo-

que verior esse videtur.

da extinguitur per hoc

legatum, quasi videar

pœnituisse de liberta-

te. Si autè est in obscu-

ro, siue in dubio, qua

mente legauerim: non

extinguitur libertas.

**U** Manumissus. i. manu-

mitti iussus.

**X** Consultus. i. interro-

gatus.

**Y** Adimi. s. posse.

**Z** Verior esse videtur. vt

supra tit. j. si peculium.

§. fin. & infra de re. iur.

l. quoties. & ad hoc su-

pra titu. j. Stichus Sem-

pronio. & supra de vul.

substi. l. fina. §. j. ibi, nos

dominis & c. & de libe.

& posthu. si ita. §. regu-

la. & de lega. ij. si idem.

in princip. infra titu. j.

l. Stichum. in princip.

& C. de nec. fer. l. qui-

dam. §. fin.

**N** On tantum.] CA-

SVS. Rogauit he-

redem meum quòd ser-

uum manumittat, siue

ipse heres, siue heres

eius eum manumittat:

bene est. idè si emptor

nuntiet eum esse liberum : & erit amodo liber . & hoc est in ductum à senatusconsulto Iunciano . Vltimò dicit : Si heres ro gatus de manumittendo seruum hereditarium , absens sit : iu dex iudicabit seruum esse liberum , & erit liber . Absens autem dicitur , siue abes ex iusta causa : siue latitet : siue præsens est , & non vult manumit tere . Sed pone quòd hic heres vendat hunc seruum , quem erat ro gat<sup>o</sup> manumittere . hoc casu emptor cogit ma numittere . Sed pone q<sup>o</sup> duo erant heredes , & vnus eorum rogat<sup>o</sup> est de manumittendo ser uum hereditarium . Di citur quòd rogatus ma numittet etiam altero coherede absente . intel lige tamen quòd pre tium serui dabit . & hæc etiam vera sunt , si cohe res sit impubes . Sed po ne quòd heres rogatus est manumittere ancil lam , & vt cum ea con trahat matrimonium . Dicitur quòd cogitur eam manumittere : non autem eam ducere in v xorem cogitur . Franc .

**L I . I D E M libro nono Institutionum .**  
**N**on tantum ipse qui roga tus est manumittere , ad li bertatem perducere potest : sed & successores eius , siue emptio ne , <sup>a</sup> siue quo alio modo succes serint . Sed & si nemo successor extiterit : ad fiscum ita transit , <sup>b</sup> vt libertas ab eo præstetur . Is autem qui rogatus est manumit tere : etiam eo <sup>c</sup> tempore quo a lienare prohibetur , <sup>d</sup> potest ma numittere . Si alienum seruum quis rogatus fuerit manumitte re , cum ei pecunia certa legata esset vt emat eum , & manumit tat , & dominus nolit eum ven dere : legatum retinet <sup>e</sup> ex vo luntate defuncti . Cui per fidei commissum libertas debetur , li beri quodammodo loco est , & statuliberi locum obtinet , <sup>f</sup> vel eò magis , <sup>g</sup> quòd nec in alium transferendus est , vt aut liber tas eius impediatur , aut iura pa tronorum grauiora experiatur . <sup>h</sup>

Senatusconsulto Dasumiano cautum est , <sup>i</sup> vt si ex iusta causa absit qui fideicommissam liber tatem debet , & hoc pronuntia tum fuerit : perinde libertas com petat , atque si vt oportet , ex cau sa fideicommissi manumissus esset . Abesse autem is intelle gitur , qui à tribunali abest .

Et quia <sup>†</sup> heredibus tantum cautum erat , adiectum est eodem senatusconsulto , vt quicumque fideicommissam libertatem , <sup>\*</sup> ex quacunque causa pronun tiatum fuerit cum eòsue abesse : perinde habeatur , atque si vt oportet ex causa fideicommissi manumissus esset . Sed Ar ticleiano <sup>†</sup> senatusconsulto ca uetur , vt in prouinciis præsi des prouinciarum cognoscant , <sup>k</sup> licet heres non sit eius prouin-

**i** Cautum est . vt & . 3 . eo . neque infantes .  
**k** Cognoscant . de supradiçtis .  
**l** Eius prouincie . cuius testator fortè fuerat . vel dic speciale : vt & . l . neque infantes . § . si . aliàs contra : vt . 3 . de iurisd . om . iud . l . fin . & . C . de interdi . l . ij .  
**m** Iunciano . idem dicitur Aemilianu : vt . 3 . eo . si eù . § . si quis seruù .  
**n** Pronuntiationem . i . post decretum interpositum eo absente .  
**o** Rescripsit . facit . 3 . eo . l . neque infantes . & . l . si eum . in prin .  
**p** Quoque . facit . 3 . ea . l . in prin . Accursius .  
**q** Coheres . qui est rogatus .  
**r** Accepisset . Sed reddet ei pretium : vt . 3 . e . l . si is . § . fina .  
**s** Manumittere . Sed heres rogatus erat : vt . 3 . eo . l . cum quasi . § . si plures . Accursius .  
**t** Manumittere . ancillã vt cõtrahat matrimoniũ cù rogato . Acc.

**P**ostea .] **C A S V S .** Testator quosdam suos seruos obligauerat alicui , putat Bozolo Florentino . hic testator rogauit here dem suum de his seruis manumittendis . antequam heres eos luat & manumittat , Bozulus eos vendidit iure creditoris . quæritur , an hic heres cogatur eos redimere ab emptore , & manumittere .

**ciã .** <sup>1</sup> Sed si non hereditarium seruum quis rogatus fuerit ma numittere , sed proprium : ex se natusconsulto Iunciano <sup>m</sup> post pronuntiationem <sup>n</sup> peruenit ad libertatem . Siue iusta ex cau sa abest , siue latitet , siue præsens non vult manumittere : pro ab sente eum habere diuus Pius rescripsit . <sup>o</sup> Emptor quoque <sup>p</sup> vt manumittat , eodem senatus consulto expressum est : & præ sents coheres <sup>q</sup> perinde manu mittat , atque si traditum à cohe rede accepisset . <sup>r</sup> quod & in im puberis persona coheredis , qui non erat rogatus manumitte re , <sup>f</sup> eundem principem rescri pisse relatum est . Sed si matri monij causa quis manumitte re <sup>t</sup> rogatus est , non est cogen dus eam vxorem ducere : sed sufficit fideicommissa libertas .

**L I I . V L P I A N V S libro primo Respon sorum .**

**P**osteaquam à creditore <sup>u</sup> alie nati sunt serui quibus fidei commissam libertas adscripta est : non nisi ex iusta causa aduersus he redem subueniri eis posse .

**L I I I . M A R C I A N V S libro quarto Regu larum .**

**S**i quis rogatus ancillam ma numittere , moram fecerit : <sup>x</sup> si interea enixa fuerit , constitu tum est huiusmodi partum li berum nasci , & quidem inge nuum . Sed sunt constitutio nes , <sup>y</sup> quibus cauetur , statim ex quo libertas deberi cœperit , ingenuum nasci : & hoc magis est sine dubio sequendum : quatenus <sup>z</sup> libertas non priua ta , <sup>a</sup> <sup>†</sup> sed publica res est : vt vl tro is qui eam debet , offerre

per prætorem subuenitur his seruis vt efficiantur liberi : licet eis possit imputari quare passi sunt se vsucapi . & hoc si erant hi ser ui magni . si autem paruuli . hoc non esset eis imputandum . hoc di cit cum duabus . ll . seq . Fran . Accursius .

**x** Fecerit . post aditam hereditatem , aliàs secus : vt infra . § . j . & quod hic dicit moram , intellige per interpellationem . Item no ta moram : aliàs seruus nascitur , sed matri traditur ad manumit tendum : vt supra eo . l . si prægnans . & . l . cum verò . apparet . in princip .  
**y** Constitutiones . imperatorum , non solùm alia iura .  
**z** Quatenus . id est quia .  
**a** Non priuata . i . non indiget quòd à priuato detur talis libertas cum per legem detur .  
**b** Offerre . Ex hoc videtur in aliquo corrigi quod dixi . 3 . eo . cum verò

Defuncti vo luntas neces sitatem de creti cessare facit .

† de heredi bus .

\* debeat , & ex .

† Artificu liano .

\* Vinciano .

† In hæc sen tentiam mul ta Cic in Phi lippica deci ma .

verò. §. apparet. & sic est. C. de contrahen. & commit. stipula. l. magnam & de emphyteutico iure. l. ij. §. penul. Sed argumentum contra. §. quorum lega. l. ij. §. j. quod non placet : quia & infra eo. l. sed si non data. habes idem. §. quod debeat peti. dic ergo quòd vltro debet offerre si velit eum habere libertum.

**a** Debeat. timens ne eo differente lex præster.

**b** Tardius adierit. sic. §. de usufru. lega. l. si usufructus lega. in princip.

**c** Matris. nõ tamẽ imponet operas, cum ex necessitate manumittat: vt & C. de ope. lib. l. ij. & adiuge duas seq. ll. cum ista.

**d** **S**i mater accepisset. vt manumitteret quod fit quandoque: vt supra. l. prox. in fin.

**e** Eius. scilicet matris.

**f** **S**ed & si non. Idem dicendum. quod in. l. si quis rogatus. in fine continetur, vel quod etiam in vtraque superiori. Accursius.

**g** Esse. libertati.

**h** Debebit. quia nihil est quod possit ei imputari, iusta ignorantia eum excusante. Ir. & adde distin. vt. C. e. l. ij.

**i** Nam ibi. §. in superioribus casibus.

**k** In rem matris. No. speciale, vt mater vindicet filium : argu. contra. §. de fur. mater. In parte constat quòd potest: vt §. de rei vin. l. j.

**l** Subueniendũ esse. vt infra titu. ij. l. ij. in. j. respõ. & l. statuliberum. §. fin.

**V**cius. ] **C**ASVS. Testator in prima parte testamenti instituit posthumos & Seium, & libertatẽ seruis reliquit quando posthumi essent puberes. In secunda verò parte substituit posthumis hoc modo. §. si posthumi non nascentur, vel nati antè pubertatẽ decedant: substituo illos. Tertio fecit codicillos, in quibus dixit vel le seruati tã à primis quã à secundis heredibus siue substitutõ ea quã in testamento cauerat. postea euenit quòd posthumi non sunt nati: & sic Seiõ & substituti habet bona. quæritur, an debeant dare libertatem his seruis statim, an expectata condi. sub qua danda erat si posthumi essent nati? Et dicitur quòd statim danda est libertas, nec conditio expectanda est: cum non possit euenire in persona horum substitutorum. secus si esset alia conditio. Franciscus.

**m** **V**t cum ad pubertatem. hæc est conditio de qua est quæstio an à substitutis sit repetita.

debeat. **a** Sed si nondum debita libertate fideicommissa ancilla peperit, studio tamen heredis fuerit effectum vt nondum libertas deberetur, vtique quòd tardius adierit **b** hereditatem, vt qui nati sint ex ancilla, serui eius fiant : placet manumittendos: sed tradi matri oportere, vt ab ea manumittantur, & liberti potius matris **c** fiãt. Nam quos indignus est heres seruos habere, ne libertos quidem habeat.

**L**IIII. MAECIANVS libro sextodecimo Fideicommissorum.

**S**i mater postquam filium accepisset, **d** vel qui in eius **e** locum successit, præstare noluit libertatẽ: compellendi sunt. Amplius si mater aut nollet sibi filiũ tradi, aut in rerum natura esse desisset: non ab re est dicere, nihilominus ita natis ab herede libertatem præstari.

**L**V. MARCIANVS libro quarto Regularum.

**S**ed & si non data opera tardius adierit, sed dum de ad eunda hereditate deliberat: idem dictum **f** \* est. & si postea cognouit se heredem institutum, quã ancilla peperit: placet hoc quoque casu subueniendum esse. **g** hoc tamen casu ipse manumittere debebit, **h** non matri tradere. Sed si directò libertas data fuerit ancillæ, & horum aliquid euenierit: quemadmodum natis subuenietur: nam ibi **i** quidem petitur fideicommissa libertas, & prætor paruulis subuenit. cum verò directò libertas datur, non petitur. Sed etiam hoc casu putato subueniendum esse: vt aditus prætor in rem matri **k** decernat actionem, exemplo fideicommissariæ libertatis. Sic denique & Marcellus libro sextodecimo digestorum scripsit, & antè aditam hereditatem vsucaptis qui testamento manumissi sunt, subueniendum esse, **l** vt eis libertas conferuetur, vtique per prætorum: quamuis & his imputari possit quare vsucapti sunt. In paruulis autem nulla deprehenditur culpa. **†**